
Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 48 del 02/08/2023

COPIA
COMUNE DI SEMINARA

(Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 del Registro data 02/08/2023

OGGETTO: Presa d’atto relativa alcontributo di Euro 999.000,00 assegnato conDecreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli affari interni e territorialidel 19maggio 2023per la realizzazione dell’intervento di: “Messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del versante Fontana Santa Maria a Seminara centro” (CUP: 
G87H22000260001), a valere sui fondi di cui al Decreto 8 gennaio 2022 - Assegnazione ai comuni di contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 450 
milioni di euro per l'anno 2022. (22A00125) (GU Serie Generale n.11 del 15-01-2022). 
Attodi indirizzo al Responsabile del Settore– Servizi Tecnici e al Responsabile del settore– Servizi Finanziari.

L'anno duemilaventitre, il giorno due, del mese di Agosto alle ore 13:32 nella Sala Comunale 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone di:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PICCOLO GIOVANNI Sindaco SI
2) GARZO GREGORIO Vice Sindaco SI
3) SCORDO DOMENICO Assessore NO

                                                        Presenti n. 2  Assenti n. 1 Favorevoli 2 Contrari 0 Astenuti 0

Presiede la seduta il DOTT. GIOVANNI PICCOLO , nella qualità di Sindaco.

Partecipa il segretario comunale, DOTT.SSA LORENA IERACI, incaricato della redazione del 
presente verbale.

Il Sindaco, accertato il numero legale, invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto 
indicato, premettendo che, sulla relativa proposta di deliberazione, da parte del Responsabile del 
Settore III- è stato espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
 che il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

n. 302 del 31 dicembre 2018, che dispone testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati 
ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 
2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per 
l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono 
assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

 che l'articolo 28, comma 4 del Decreto Legge n. 17 del 1° marzo 2022 a norma del quale: “Agli oneri 
derivanti dal comma 1 si provvede, quanto a 40 milioni di euro per l'anno 2022, mediante corrispondente 
riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 51, della legge 27 dicembre 2019, n. 



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 48 del 02/08/2023

160, quanto a 150 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024, mediante corrispondente riduzione 
dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e 
quanto a 285 milioni di euro per l'anno 2025 e a 280 milioni di euro per l'anno 2026 mediante 
corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 44, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160.”;

 che pertanto l'ammontare complessivo delle risorse da assegnare per l'annualità 2023 è pari a 400 milioni 
di euro;

 che ai sensi l'articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, a norma del quale gli enti di cui 
al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio 
del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo, ciascun  comune può 
inviare  una  richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 
5.000 abitanti;

 che l'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Interno 25 luglio 2022, pubblicato sulla G.U.R.I. del 11.08.2022 
 Serie generale n. 187, stanzia un contributo “per  interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del  territorio per la realizzazione di opere che non siano integralmente finanziate 
da altri soggetti ai sensi dell'articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
presentando apposita domanda al Ministero dell'interno  Direzione Centrale della finanza locale”;

 che ai sensi dell'art. 1, comma 2 del decreto ciascun  comune poteva inviare una richiesta, nel limite 
massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;

 che non potevano presentare la richiesta di contributo i comuni che, nel biennio 2021-2022, risultavano 
beneficiari dell'intero contributo concedibile per fascia demografica. I comuni che hanno ricevuto, per le 
annualità 2021-2022, parte dell'intero contributo richiedibile per fascia demografica potevano presentare 
una nuova istanza per l'importo non concesso e/o non richiesto;

 che il Comune di Seminara non ha beneficiato nel corso del biennio precedente di contributi a valere sullo 
stesso fondo di finanziamento e che pertanto sussistono i requisiti per accedervi;

Considerato
 che ai sensi dell'art. 2 del decreto 25 luglio 2022 il contributo erariale di cui al precedente articolo 1, 

comma 1, poteva essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti, secondo il seguente ordine di 
priorità: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici 

scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente;
 che l'Amministrazione comunale ha inteso partecipare alla richiesta di finanziamento per messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e, in particolare, per la realizzazione di interventi “di tipo 
preventivo nelle aree che presentano elevato rischio di frana o idraulico, attestato dal competente 
personale tecnico dell'ente o di altre istituzioni anche sulla base dei dati Ispra per la riduzione del rischio 
e l'aumento della resilienza del territorio”, come indicato nell'art. 2, comma 2, lettera a) del decreto;

 che, nello specifico, l'Amministrazione ha individuato nel versante a partire dalla strada Fontana Santa 
Maria, a ridosso del centro abitato di Seminara Centro, quale l'area oggetto di intervento, soggetta al 
dissesto idrogeologico e classificata con un rischio R3 in relazione alla cartografia del Piano di Assetto 
Idrogeologico (PAI) della Calabria;

Preso atto
 che con Decreto del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 19 maggio 

2023 è stato assegnato a questo Comune un contributo di Euro 999.000,00 per la realizzazione 
dell'intervento di: “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del versante Fontana Santa 
Maria a Seminara centro” (CUP: G87H22000260001);

 che, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 3 del citato decreto, entro la data del 8 agosto 2023 il 



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 48 del 02/08/2023

Soggetto Attuatore beneficiario dell'intervento è tenuto a sottoscrivere l'apposita dichiarazione sostitutiva 
di atto notorio - Allegato n.4al presente decreto- “Attestazione rispetto obblighi PNRR” con cui si impegna 
ad accettare e rispettare tutte le disposizioni previste per l'attuazione del progetto;

 che il medesimo allegato,datato e firmato dal legale rappresentante del Soggetto Attuatore, dovrà essere 
caricato sulla piattaforma ReGiS;

 che, ai sensi dell'art. 4,i termini per l'affidamento dei lavori, che coincidono con la data di aggiudicazione 
dei lavori, dovrà avvenire entro 15 mesi decorrenti dalla data di pubblicazione dell'avviso del Decreto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 
2.500.000;

 che è stato fissato il termine intermedio del 30 settembre 2025 entro il quale i Comuni beneficiari 
dovranno aver realizzato (pagato) almeno una percentuale pari al 30% per cento delle opere;tale verifica 
avverrà sulla base degli stati di avanzamento lavori o delle spese maturate dall'ente, così come risultanti 
dal sistema di monitoraggio ReGiS;

Ritenuto
 opportuno dare indirizzo al Responsabile del Settore IV  Servizi Tecnici e al Responsabile del Settore II  

Servizi Finanziari, di avviare tutte le attività tecniche e amministrative necessarie all'avvio della 
realizzazione del progetto di cui all'oggetto;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nel quale, fra l'altro, all'art. 48 sono indicati gli atti rientranti nella competenza dei Giunta Comunale;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA
Di considerare, pei i motivi espressi in narrativa, la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo;
Di prendere atto del contributo di Euro 999.000,00 assegnato con Decreto del Ministero dell'Interno - 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 19 maggio 2023 per la realizzazione dell'intervento di: “Messa 
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico del versante Fontana Santa Maria a Seminara centro” (CUP: 
G87H22000260001);

 di dare indirizzo al Responsabile del Settore  Servizi Tecnicie al Responsabile del Settore II  Servizi 
Finanziari, di avviare tutte le attività tecniche e amministrative necessarie all'avvio della realizzazione del 
progetto di cui all'oggetto;

inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

in relazione all'urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.



Comune di Seminara - Delibera di Giunta N° 48 del 02/08/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
 f.to DOTT. GIOVANNI PICCOLO

Il Segretario
 f.to DOTT.SSA LORENA IERACI

Pareri e controlli

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 02/08/2023

Il Responsabile dell'Area
f.to ARCH. SALVATORE CUZZUCOLI

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 02/08/2023

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. SALVATORE GALLUZZO

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Segretario
f.to DOTT.SSA LORENA IERACI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Seminara 02/08/2023,

Il Segretario
       f.to DOTT.SSA LORENA IERACI 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile


